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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

По данным современной литературы эпилепсия является одним из наиболее

часто встречающихся неврологических заболеваний, приводящих к инвалидизации

пациентов (Shorvon S.D. et al., 1996, Гусев Е. И. и соав., 2013).

Самой частой причиной развития неконтролируемой эпилепсии у взрослых

является склероз гиппокампа, который составляет до 80% от всей височной

эпилепсии (ILAE Commission Report 1997; Blumcke I., 2017).

Несмотря на бурное развитие фармакологии и огромный выбор

противоэпилептических препаратов, в 30% случаев височная эпилепсия является

фармакорезистентной (Kwan P., 2000; Morrison C.E., 2018). Накопленный опыт

показал, что хирургическое лечение является эффективным методом лечения

фармакорезистентной мезиальной височной эпилепсии и по данным литературы

составляет от 59% до 89% (Tellez-Zenteno J.F., 2005, Крылов В.В., 2017).

В зарубежной литературе представлено большое количество публикаций,

посвященных хирургическому лечению височной эпилепсии, вызванной склерозом

гиппокампа (Yasargil M.G., 1985; Wieser H.G., 1986; Wieser H.G., 1988; Wieser H.G.,

1990; Cendes F., 1993; Clusmann H., 2002). Однако, до сих пор остается открытым

вопрос о выборе метода хирургического лечения. Многие авторы, дисскутируя о

выборе хирургического метода, не видят разницы в исходах между двумя видами

операций — передней височной лобэктомией и селективной

амигдалогиппокампэктомией (Arruda F., 1996; Clusmann H., 2002; Paglioli E., 2006;

Morino, 2006; Tanriverdi T., 2008; Adada B., 2008; Wendling A.S., 2013; Staack A.M.,

2013; Hu W.H., 2013; Josephson C.B., 2013; Mansouri A., 2014).

Второй важный вопрос — это влияние двух разных подходов — передней

медиальной височной лобэктомии и селективной амигдалогиппокампэктомией на

возникновение нейрокогнитивных нарушений после операции (Pauli E.,1999;

Paglioli E., 2006; Tanriverdi T., 2007; Helmstaedter C., 2013), особенно на

доминантной стороне (Ojemann G.A.,1985; Hermann B.P., 1992; Helmstaedter C.,
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1996; Mackenzie R.A.,1997; Rausch R., 2003); а также нейроофтальмологических

нарушений, как при височной лобэктомии (Pilcher W.H ., 1993; HughesT.S., 1999;

Salmon P., 2000; Manji H., 2000; Krolak- Ray A., 2002; Pathak-Ray V., 2002; Hervas-

Navidad R., 2002; Nilsson D., 2004;), так и при селективной

амигдалогиппокампктомии (Hori T., 2007; Thudium M.O., 2010; Delev D., 2016) и

психоэмоциональных нарушений (Bladin P.F., 1992; Wrench J.M., 2011).

Адекватный объем резекции наряду с тщательным отбором пациентов на

этапе предоперационного обследования, могут способствовать хорошим

результатам по исходам в достижении избавления от приступов, сведению к

минимуму послеоперационных осложнений и улучшению качества жизни

пациентов после операции. Исходя из этого, важно провести анализ факторов,

влияющих на исходы хирургического лечения, установить причины возникновения

нарушений, ухудшающих качество жизни пациентов. Для этого необходимы

дальнейшие исследования в применении разных хирургических подходов не

только с точки зрения избавления от приступов, но и анализом послеоперационных

осложнений, нейропсихологического статуса, психоэмоционального состояния

пациентов в раннем и отдаленном послеоперационном периоде.

Цель исследования

Изучить эффективность и безопасность хирургического лечения склероза

гиппокампа с фармакорезистентной эпилепсией при использовании селективной

амигдалогиппокампэктомии и височной лобэктомии.

Задачи исследования

1. Изучить клиническую картину эпилепсии, вызванной склерозом гиппокампа;

2. Определить оптимальные методы диагностики склероза гиппокампа с

фармакорезистентной эпилепсией;

3. Определить корреляцию между клинической картиной, исходами лечения и

объемом гиппокампов, как на пораженной, так и на противоположной стороне;

4. Сравнить эффективность двух методов хирургического лечения

фармакорезистентной эпилепсии при склерозе гиппокампа — селективной
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амигдалогиппокампэктомии и антеромедиальной височной лобэктомии;

5. Оценить эффективность селективной амигдалогиппокампэктомии при

применении транссильвиевого и субвисочного “Burr hole” микрохирургических

доступов;

6. Оценить влияние хирургического лечения на нейрокогнитивную,

психопатологическую и нейроофтальмологическую картину склероза гиппокампа

в зависимости от объема операции и хирургического доступа.

Научная новизна исследования

Впервые на большом клиническом материале выполнен детальный анализ

результатов хирургического лечения склероза гиппокампа с фармакорезистентной

эпилепсией в зависимости от хирургических доступов и объема оперативного

вмешательства.

Разработана оригинальная методика малоинвазивной “Burr hole”

микрохирургии для выполнения субвисочной селективной

амигдалогиппокампэктомии. Показано, что малоинвазивная “Burr hole”

микрохирургия не уступает по эффективности другим методам хирургического

лечения и при этом, не приводит к выраженным выпадениям полей зрения по

сравнению с другими хирургическими доступами к медиальному височному

комплексу.

Впервые на большом клиническом материале достоверно установлено

преобладание de novo психопатологических отклонений в группе больных с

антеромедиальной височной лобэктомией по сравнению с селективными

операциями.

Проведен детальный анализ результатов нейропсихологического

исследования в зависимости от применяемого хирургического метода и доступов.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты имеют прикладное значение для определения

показаний и объема оперативного вмешательства, выбора метода хирургического

8

лечения, а также направлены на значительное улучшение исходов хирургического

вмешательства и качества жизни пациента. На основе полученных данных

сформирован прогноз восстановления функций в зависимости от метода

хирургического вмешательства.

Методология и методы исследования

Методология, использованная в нашем исследовании, базируется на

современных теоретических и практических основах отечественной и зарубежной

нейрохирургии и включает основные принципы диагностики и лечения склероза

гиппокампа с фармакорезистентной формой эпилепсии.

Пациенты обследовались с применением всех современных методик,

применяемых в лечении эпилепсии: клинические осмотры (неврологические,

эпилептологические, нейропсихологические, психиатрические,

нейроофтальмологические), нейровизуализационные и электрофизиологические

исследования.

Основным методом нейровизуализации являлась магнитно-резонансная

томография, электрофизиологическим – электроэнцефалография.

Объект исследования – взрослые пациенты с фармакорезистентной

эпилепсией со склерозом гиппокампа, прооперированные в ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России с 24.10.2011 г. по

11.07.2018 г. Всего выполнено 103 оперативных вмешательств.

В исследование включены как ретроспективные, так и проспективные

данные. В ходе исследования применялись общенаучные методы статистического

и сравнительного анализов, табличные и графические приемы демонстрации

данных. Работа выполнена в соответствии с современными требованиями,

предъявляемыми к научно-исследовательской работе.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Хирургическое лечение склероза гиппокампа при фармакорезистентной

эпилепсии является самым эффективным и безопасным методом лечения.

2. Эффективность антеромедиальной лобэктомии (АМЛЭ) и селективной

9

амигдалогиппокамэктомии (САГЭ) по исходам Engel I одинакова.

3.Малоинвазивная субвисочная селективная “Burr hole”

амигдалогиппокампэктомия является эффективным методом лечения

фармакорезистентной эпилепсии при склероезе гиппокампа с минимальными

рисками осложнений и косметических дефектов.

4.Частота возникновения и степень выраженности нарушений слухоречевой

памяти в группах антеромедиальной лобэктомии и селективной

амигдалогиппокамэктомии одинакова, в то время как de novo психиатрические

отклонения преобладают в группе антеромедиальной лобэктомии (р <0,05);

5. Нарушения полей зрения, обусловленные повреждением петли Мейера

при хирургическом вмешательстве, развиваются с одинаковой частотой в группе

антеромедиальной лобэктомии (63%) и селективной амигдалогиппокампэктомии

(62,9%); при этом в группе селективной субвисочной “Burr hole”

амигдалогиппокампэктомии дефекты внутри 20° поля зрения не развиваются, что

способствует оптимальной социальной адаптации пациентов (p<0,05).

Достоверность результатов исследования

Теоретические положения основаны на известных фактах и согласуются с

современными представлениями и опубликованными экспериментальными

данными по теме диссертации. В работе приведены сравнения авторских данных с

литературными данными, а также использованы современные методы сбора и

статистической обработки исходной информации.

Внедрение в практику

Сформулированы практические рекомендации и внедрены в практическую

работу 7 нейрохирургического отделения (глиальные опухоли) ФГАУ «НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены: на IV международном конгрессе по минимально-инвазивной
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нейрохирургии (Москва, 2018); на II конгрессе по функциональной и

стереотаксической нейрохирургии (Москва, 2019); на расширенном заседании

проблемной комиссии «Биология и комплексное лечение внутримозговых

опухолей» ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава

России 05.03.2020 г.

Личный вклад автора

Автору принадлежит ведущая роль в сборе материала, анализе, обобщении и

научном обосновании полученных результатов, в непосредственном участии во

всех этапах исследования: определении цели и задач исследования, участии в

лечении пациентов, в том числе в нейрохирургических операциях в качестве

ассистента, в формулировке выводов, подготовке публикации результатов

исследования, написании текста диссертации и автореферата.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 печатных работ, в которых

полностью отражены основные результаты диссертационного исследования. Из

них 2 статьи – в научных рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ, 1 – статья в иностранном журнале

(база scopus), 3 работы – в виде тезисов и докладов на конференциях и

симпозиумах.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена в виде рукописи, изложена на 253 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 23 таблицами и 130 рисунком. Работа

состоит из введения, 8 глав, заключения, выводов, практических рекомендации,

списка литературы, сокращений и приложения. Библиографический указатель

содержит 318 источников (17 отечественных и 301 зарубежных).
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История развития хирургии височной эпилепсии

Слово эпилепсия происходит от греч. ἐπιληψία, от ἐπλαμβάνω и означает -

схватывать, нападать.

Еще в Х-ХI веках появился термин "падучий дьявол", позже – "падучая

болезнь", а людей страдающих приступами, считали одержимыми.

Об эпилепсии до появления письменной документации известно мало. По

останкам костей, датированных 1500 г. французскими археологами, можно судить

насколько давно предпринимались попытки ее лечения. Самое раннее описание

трепанации черепа при эпилепсии найдено в работах Гиппократа [223]. По всей

вероятности, Гиппократ смог найти связь между травмой черепа и последующими

посттравматическими эпилептическими приступами, однако, доказать взаимосвязь

между ними ему не удалось. Далеко не сразу эпилептические приступы были

связаны с поражением головного мозга. Прямые доказательства трепанации при

эпилептических припадках не обнаружены. Это может объясняться и тем фактом,

что заболевание людей, страдающих эпилептическими приступами, считалось

“душевным”. P. Broca (1824–1880 гг.) был убежден вселением демонов в человека,

а трепанацию черепа, проводимую при приступах, он объяснял как цель выведения

демона из них.

Самые ранние попытки хирургического лечения эпилепсии исходят из

древних описаний, оставленных греками, римлянами и египтянями (Рисунок 1).

Именно трепанация черепа с обнажением твердой мозговой оболочки, являлась

хирургическим лечением того времени [63, 159, 235].
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Рисунок 1 – «Способ лечения эпилепсии», XII век. Самое раннее изображение

попыток хирургического лечения эпилепсии (L.D. Ladino 2013).

В 1939 г. найдена первая медицинская книга, содержащая цветные

иллюстрации и описания хирургических методов, автором которой являлся

турецкий врач S. Sabuncuoğlu (1385–1468 гг.). Несмотря на то, что книга была

написана еще в XV веке, в разделе хирургия встречается и нейрохирургия с

поэтапным иллюстративным описанием хирургического лечения эпилепсии и

травматического поражения черепа [86] .

V. Horsley (1857–1916 гг.), изучив работы P. Broca, первым предположил

взаимосвязь эпилептических приступов с трепанацией черепа, расположенной

преимущественно в центральных зонах, при повреждении которых и возникали

Джексоновские припадки.

Отцом эпилептологии стал английский врач H. Jackson (1835–1911), который

впервые в 1885 г. подробно описал клиническую картину эпилептических

приступов [223].

Первое подробное изучение и макроскопическое описание уплотненного и

значительно уменьшенного гиппокампа было проведено в 1825 г. Bouchet и

Cazauvieilh [251]. Позже, первое морфологическое описание склерозированного
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гиппокампа дал W.Sommer (1880), четко установивший взаимосвязь между

склерозированным гиппокампом и эпилептическими приступами. Sommer

обнаружил, что выпадение нейронов в гиппокампе происходит сегментарно,

наиболее часто затрагивая СА1 сегмент гиппокампа [317].

В 1886 г. V. Horsley впервые прооперировал пациента с посттравматической

эпилепсией, что положило начало развитию хирургии эпилепсии [223]. V.Horsley

внес большой вклад в минимизацию осложнений при хирургии, применив костный

воск при герметизации краев черепа и предложив С-образный разрез кожи. Свои

разработки он сначала применял на животных и после внедрял в хирургию [171].

Автором первой рукописи с описанием лечения эпилепсии является швейцарский

нейрохирург E.T. Kocher (1841–1917 гг.), который в 1892 г. описал лечение

посттравматической эпилепсии у 14 пациентов [129].

На основе гипотезы невролога Н. Jackson об очаговости эпилепсии, в

дальнейшем, V. Horsley оперировал пациентов с травматическими повреждениями

черепа, страдающих эпилептическими припадками; для них, в силу отсутствия

противосудорожных препаратов, трепанация являлась единственным способом

лечения. Однако, необъяснимым оставалось возникновение эпилептических

приступов у пациентов без травматического повреждения черепа. Не хватало

диагностических методов, опыта и знаний для подробного изучения эпилепсии.

С появлением электроэнцефалографии в 1929 г., отцом которой считается

немецкий психиатр H. Berger, определивший возможность прижизненного

исследования электрической активности мозга, эпилепсия стала изучаться

значительно активнее [304].

Основываясь на данных электроэнцефаографии, первую резекционную

операцию на височной доле провел Bailey (1951); суть операции заключалась в

резекции эпилептогенных участков конвекситальной коры височной доли [289]. В

1947 г. впервые проведена имплантация электродов с использованием

стереотаксического каркаса, разработанного V. Horsley для животных [143].

Электрокортикография (ЭКоГ) – интраоперационная регистрация корковой

активности, была внедрена монреальской противоэпилептической лигой во главе с
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Penfield и Jasper в 1950 г. [200].

Первое нейрохирургическое отделение в госпитале Maudsley в Лондоне,

специализирующемся на хирургическом лечении височной эпилепсии, открыл

нейрохирург M. Falconer (1950) [94]. В последующем, нейрохирургические

отделения стали открываться во многих европейских странах.

Гемисферотомию, как хирургическое лечение эпилепсии у пациента с

гемиплегией, применил K. McKenzie (1938) [166], однако, первые результаты

хирургического лечения при гемисферотомии были опубликованы только в 1950 г.

R.A. Krynauw [155]. Развитие грубых осложнений, связанных с отложением

гемосидерина при гемисферотомии, сдерживало оптимистический настрой

хирургов. Позже, Т. Rasmussen, (1973) внимательно изучив результаты коллег,

предложил субтотальную гемисферотомию, обеспечивающую функционально

полную, но при этом анатомически субтотальную гемисферотомию, после которой

не развивался гемосидероз [216].

Коллозотомия была разработана и применена V. Wagenen и R.Y. Herren еще

в 1940 г., но несмотря на это, данную технику активно начал использовать только

в 1975г. D.W. Wilson. В дальнейшем и другие нейрохирурги начали применять

коллозотомию в качестве метода лечения эпилепсии [108].

Первое полноценное нейропсихологическое тестирование пациентов до и

после операции было проведено Halstead (1958); результаты в некоторых случаях

показали ухудшение памяти в послеоперационном периоде, но со временем и ее

улучшение [112].

Впервые барбитуровый тест Wada был применен при генерализованных

судорожных приступах со статусным течением [259], но в дальнейшем он стал

активно применяться в определении доминантности полушария по речи. Тест Wada

стали также проводить в связи с развитием многочисленных случаев серьезного

снижения памяти после височной лобэктомии [206].

В 1974 г. J. Talairach et al. был предложен радиохирургический метод лечения

эпилепсии [286], который в силу развития осложнений, в настоящее время

практически не применяется [41, 107, 114, 125].
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На основе гипотезы о предотвращении развития эпилептического приступа

при стимуляции блуждающего нерва, выдвинутой в 1985 г. американским

физиологом J. Zabara, J.K. Penry (1988) был установлен стимулятор блуждающего

нерва при фармакорезистентной эпилепсии [208].

В России первым хирургическую экстирпацию участков коры мозга

(операция Horsley) при эпилепсии выполнил В.И. Разумовский в 1893 г. [15]. В

дальнейшем многие отечественные авторы занимались изучением результатов

хирургического лечения травматической эпилепсии [8]. Варианты лечения

симптоматической эпилепсии другой этиологии были подробно изучены и

описаны Н.Н. Бурденко в 1938 г. [15]. На основании проводимых

нейрофизиологических исследований, в Советском союзе височная лобэктомия

впервые была выполнена А.Г. Земской в 1960 г.[8, 17].

1.2 Эпидемиология

Эпилепсия является наиболее часто встречающимся неврологическим

заболеванием, приводящим к инвалидизации пациентов [233]. По данным


[…]


отношении эмоциональной лабильности, повышенной раздражительности,

неустойчивым настроением в более 20% (n=10) пациентов в группе АМЛЭ, и у

только в 6% (n=3) пациентов в группе САГЭ.

В нашей выборке отсутствовала существенная разница в частоте

возникновения тревожности в группах с левой и правой стороной поражения.
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Анализируя психическое состояние пациентов во всей когорте, можно

заключить, что статистически значимые нарушения возникали в группе пациентов,

прооперированных АМЛЭ.

Послеоперационные осложнения в зависимости от типа хирургического

лечения и доступа, используемого при оперативном вмешательстве, были

выявлены при АМЛЭ (n=1) в виде гематомы в п/операционном ложе и в другом –

в виде субдуральной гематомы. Также в одном случае диагностировалась ликворея,

которая потребовала повторного оперативного вмешательства с целью ревизии

п/операционной раны и пластики дефекта ТМО. В 2 случаях развились грубые

речевые нарушения и глубокий гемипарез. Как было отмечено ранее, наиболее

часто встречались нарушения полей зрения, вызванные поврежением петли

Мейэра.

При САГЭ с транссильвиевым доступом в раннем послеоперационном

периоде в одном случае выявлена гематома в п/операционном ложе, которая

потребовала ревизии операционной раны. Также в одном наблюдении была

выявлена эпидуральная гематома, образовавшаяся при установке

стереотаксических электродов. В одном случае у пациента развился

менингоэнцефалит, в связи с чем ему была назначена антибактериальная терапия.

Среди осложнений, встречающихся в отдаленном периоде при САГЭ и АЛМЭ, был

косметический дефект, связанный с атрофией височной мышцы. Проведенный

анализ применяемых при САГЭ доступов выявил преимущества и недостатки

каждого из них, которые в целом, известны.

По результатам работы самым малотравматичным явился субвисочный

доступ с применением “Burr hole” опции, предложенный D. Pitskhelauri.

Выполнение больших краниотомий подразумевает риск развития ряда осложнений

в послеоперационном периоде, а именно – атрофии височной мышцы. Также при

больших трепанациях существенен высокий риск повреждения ТМО, что

увеличивает риск возникновения раневой ликвореи. Крайне важным является и

косметический эффект, который может быть неудовлетворительным из-за

длинного разреза кожи. Превосходство представленного в этой работе нового
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минимально инвазивного доступа “Burr hole” в хирургии височной эпилепсии

очевидно.

При “Burr hole” микрохирургии накладывается фрезевое отверстие

диаметром 14мм, через которое выполняется основной этап операции. Методика

“Burr hole” хирургии исключает вероятность возникновения остеомиелита

костного лоскута, как послеоперационного осложнения, так как не

предусматривает выпиливание костного лоскута на первом этапе операции.

Благодаря предложенному доступу сокращается время пребывания пациента на

операционном столе. Время от разреза кожи и до ушивания мягких тканей

составило от 60 до 115 минут. Отметим, что существенно сократилась

необходимость применения хирургических материалов и анестезиологических

средств. Вертикализация пациента осуществлялась в нулевые сутки после

операции. Минимальный разрез кожи до 3-х см над ухом, скелетирование

практически без повреждения волокон височной мышцы исключают

возникновение косметического дефекта.

В нашей серии не установлено ни одного случая возникновения нарушений

полей зрения II, III, степени. Лишь у 12-ти пациентов при автоматической

периметрии были обнаружены минимальные нарушения I степени, не влияющие

на качество жизни пациента. В нашем исследовании до достаточного количества

материала доказано, что разработанный и используемый впервые в мире в нашей

серии пациентов со склерозом гиппокампа малоинвазивный “Burr hole” доступ не

приводит к выраженным выпадениям полей зрения по сравнению с другими

доступами к медиальному височному комплексу.

Полученные результаты нашей работы по хирургическому лечению

пациентов с СГсФРЭ при тщательном анализе клинических,

нейрофизиологических, нейровизуализационных данных направлены на

значительное улучшение исходов хирургического вмешательства и повышение

качественного уровня жизни пациентов. Надеемся, что наша работа будет полезной

для врачей разных специальностей, интересующихся проблемами лечения

пациентов с височной эпилепсией.
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 ВЫВОДЫ

1. Склероз гиппокампа с фармакорезистентной эпилепсией клинически

проявляется характерными височными фокальными приступами (эпигастарльная

аура) с присоединением автоматизмов.

2. Основными методами диагностики склероза гиппокампа с

фармакорезистентной эпилепсией является МРТ высокого разрешения и видео

ЭЭГ мониторинга. Склероз гиппокампа характеризуется гиперинтенсивным МР-

сигналом и уменьшением объема гиппокампа на Т2 и FLAIR. Для интериктальной

фазы ЭЭГ характерно замедление и/или эпилептиформная активность на

пораженной стороне.

3. Между исходом хирургического лечения и объемом склерозированного

гиппокампа нет прямой связи, при этом у большинства пациентов с

неблагоприятными исходами (Engel III-IV) после операции объем «здорового»

гиппокампа уменьшается в среднем на 380 мм3 (р<0,05).

4. Хирургическое лечение при склерозе гиппокампа является эффективным

методом лечения. Эффективность антеромедиальной лобэктомии (АМЛЭ) и

селективной амигдалогиппокамэктомии (САГЭ) по исходам Engel I одинакова.

Избавление от приступов (Engel I) при АМЛЭ к первому году достигает – 71%, ко

второму году – 68%; при САГЭ – 78% и 76% соответственно (р>0,05).

5. Малоинвазивная субвисочная селективная амигдалогиппокампэктомия с

“Burr hole” опцией является эффективным методом лечения фармакорезистентной

эпилепсии при склероезе гиппокампа (к первому году Engel I - 82%) с

минимальными рисками осложнений и косметических дефектов.

6. После хирургии частота возникновения и степень выраженности

нарушении слухоречевой памяти в группах антеромедиальной лобэктомии и

селективной амигдалогиппокамэктомии одинакова, в то время как de novo

психиатрические отклонения преобладают в группе антеромедиальной лобэктомии

(р<0,05).
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7. Нарушения полей зрения, обусловленные повреждением петли Мейера при

хирургическом вмешательстве, развиваются с одинаковой частотой в группе

антеромедиальной лобэктомии (63%) и селективной амигдалогиппокампэктомии

(62,9%); при этом в группе селективной субвисочной “Burr hole”

амигдалогиппокампэктомии не развиваются дефекты внутри 20° поля зрения, что

способствует оптимальной социальной адаптации пациентов (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Эпилепсия, обусловленная склерозом гиппокампа, как правило,

фармакорезистентна и гораздо чаще поддается хирургическому лечению.

Пациентов с этим состоянием необходимо своевременно переправлять в

специализированные центры для комплексного обследования и уточнения

показаний к операции.

2. Основными методами исследования при склерозе гиппокампа,

являются: МРТ высокого разрешения по протоколу HARNESS, длительный видео-

ЭЭГ мониторинг с использованием дополнительных скуловых отведений, а также

нейропсихологическое тестирование.

3. При склерозе гиппокампа и отсутствии очевидного эпилептогенного

поражения в височном неокортексе целесообразна селективная

амигдалогиппокампэктомия.

4. В послеоперационном периоде, несмотря на ремиссию эпилептических

приступов, к снижению дозы противосудорожных препаратов, и тем более, к их

отмене следует приступать не ранее, чем спустя год после операции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

ЭЭГ – электроэнцефалография

ФРЭ – фармакорезистентная эпилепсия

САГЭ – селективная амигдалогиппокампэктомия

АМЛЭ – антеромедиальная лобэктомия

КАГЭ – кортикоамигдалогиппокампэктомия

СГсФРЭ – склероз гиппокампа с фармакорезистентной эпилепсией

СМА – средняя мозговая артерия

ФР – фармакорезистентная

СГ – склероз гиппокампа

КорАГЭ – кортикоамигдалогиппокампэктомия.

ТМО – твердая мозговая оболочка

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография
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Б-ик Л. В. 43 384/18

Б-ва Е. Е. 32 3684/14

В-ов Д. М. 31 1224/17

В-ов А. И. 36 2408/16

В-ко В.В. 35 1635/13

В-ва Л. С. 20 6046/17

Г-ва Г. А. 34 4319/16

Г-ва М. Ш. 18 1683/18

Г-на А. В. 21 4371/14

Г-ов А. В. 31 3552/16

Г-ва Т. А. 33 5199/16

Г-ко Д. С. 28 1120/14

Д-ва И. В. 40 2259/17

Д-ко М. К. 36 6282/16

Д-ва П.Г. 26 1961/16

Д-ва Д. Р. 31 4867/15

Д-ва Е. С. 25 289/17

Е-ин В. Г. 29 1988/16

Е-ва А. Ю. 30 211/14

Е-ов Д. Б. 25 155/14

Е-ва В. И. 25 2771/15

Ж-ов Р. Г. 35 662/17

З-ва О. З. 23 2784/15

З-ва А. А. 24 397/15

И-ва С. В. 29 5474/17

И-на О. О. 28 1143/17

К-ва Н. В. 27 572/18

252

К-ов М. С. 41 5084/18

К-ий Н. А. 17 6587/16

К-ова М. Б. 20 2476/18

К-ина К. С. 19 4729/16

К-ва С. А. 56 3150/18

К-ва А. А. 18 5297/16

К-ов А. Н. 30 1768/15

К-ва Н. В. 47 6209/13

К-ва Е. П. 29 5394/14

К-ич Д. Ю. 37 3121/14

К-ев В. Н. 34 5799/17

К-ов И. В. 25 4796/16

К-ян О. В. 24 477/14

Л-ва Е. В. 51 7166/15

Л-ов Р. О. 24 235/14

Л-ов И. П. 18 3277/15

М-ва В. О. 19 5715/15

М-ва Н. И. 37 4635/16

М-ва Ю. В. 24 3927/17

М-ов Е. А. 22 5101/16

М-ин М. Э. 16 684/16

М-ва А. А. 26 699/13

М-ов С. К. 35 3802/14

М-ва А. А. 31 1492/16

Н-на Н. Л. 29 5253/14

Н-ва Л. Р. 25 5162/18

Н-ва А. Х. 46 5967/16

Н-ко Е. А. 27 4506/17

Н-ва Л. В. 26 3267/15

П-ко А. В. 21 747/15

П-ов А. К. 38 5419/14

П-ян М. А. 21 3845/17

П-ва О. В. 56 134/12

П-ва Н. Н. 33 2529/15

П-ко О. С. 34 4861/16

Р-ва А. А. 20 400/15

Р-ва Г. С. 50 649/14
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Р-ов В. Н. 35 4928/18

Р-ый А. А. 19 4116/17

С-ва А. В. 30 4795/18

С-ва М. А. 32 5539/14

С-ва М. А. 32 5065/18

С-ин Р. У. 31 1991/17

С-ев Ф. И. 50 1349/18

С-ин А. В. 21 1070/17

С-ов П. А. 29 4053/18

С-ва А. В. 28 2264/16

С-ва О.Л. 24 3037/16

Т-ов А. Е. 22 3668/14

Т-ин С. Н. 39 5322/13

Т-ов Д. П. 46 978/18

Т-ов А. А. 18 2760/15

Т-ов Е. И. 27 4427/14

Т-ва И. Б. 56 3899/18

Т-ва Л. В. 22 1878/15

У-ва Я. Р. 18 3826/14

У-ва А. 20 225/16

У-ва Е. А. 44 629/18

Ф-ов И. М. 17 970/16

Ф-ов С. А. 35 4689/16

Ф-ов В. В. 24 3292/13

Ф-ов В. В. 24 1346/16

Х-ов А. А. 25 5335/11

Ч-ов Х.Х. 29 4351/16

Ш-ев А. В. 38 6181/15

Ш-ва М. В. 22 1736/17

Ш-ов Р. В. 31 2540/15

Ш-ев Г. С. 20 305/18

Ш-ев С. Д. 33 1783/12

Я-на Ю. Н. 34 1134/16