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Ведущего учреждения - ФГБОУ ДПО «Российская медицинская

академия непрерывного профессионального образования »
Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-

практической ценности диссертации Кудиевой Элины Султановны на
тему « Склероз гиппокампа с фармакорезистентной эпилепсией:

клиника, диагностика, хирургическое лечение», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.10. - Нейрохирургия.

Актуальность темы выполненной работы

По данным Международной Лиги по борьбе с эпилепсией в мире от 50

до 65 млн. человек страдают этой патологией.

Несмотря на бурное развитие фармакологии и огромный выбор

противоэпилептических препаратов, в 30% случаев височная эпилепсия

является фармакорезистентной. Несмотря на достаточное количество

публикации в зарубежной литературе, до сих пор остается открытым вопрос

о выборе хирургического лечения. В современной нейрохирургии остается

влияние двух разных подходов —

передней медиальной височной лобэктомии и селективной

амигдалогиппокампэктомией на возникновение нейрокогнитивных,

психоэмоциональных, нейроофтальмологических нарушений.

В связи с вышеизложенным, отмечается актуальность работы Кудиевой

Элины Султановны, главной целью которой явилось изучение

эффективности и безопасности хирургического лечения склероза

гиппокампа с фармакорезистентной эпилепсией при использовании

селективной амигдалогиппокампэктомии и височной лобэктомии.

Диссертация построена традиционно и состоит из введения, 8 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений,

списка литературы, включающего 318 источников, и приложения. Работа

содержит 130 рисунка, 23 таблицы, изложена на 253 страницах

машинописного текста.

Научная и практическая ценность диссертации

Общие научные положения в работе Э.С. Кудиевой основаны на

данных литературы и собственных исследований.

Автором, на достаточном по количеству больных (101 пациент) и

клиническом материале, впервые в России выполнен детальный

анализ результатов хирургического лечения склероза гиппокампа с

фармакорезистентной эпилепсией в зависимости от хирургических доступов

и объема оперативного вмешательства.

Разработана оригинальная методика малоинвазивной “Burr hole”

микрохирургии для выполнения субвисочной селективной

амигдалогиппокампэктомии. Показано, что малоинвазивная “Burr hole”

микрохирургия не уступает по эффективности другим методам

хирургического лечения и при этом, не приводит к выраженным выпадениям

полей зрения по сравнению с другими хирургическими доступами к

медиальному височному комплексу.

Впервые на большом клиническом материале достоверно установлено

преобладание de novo психопатологических отклонений в группе больных с

антеромедиальной височной лобэктомией по сравнению с селективными

операциями.

Проведен детальный анализ результатов нейропсихологического

исследования в зависимости от применяемого хирургического метода и

доступов.

Полученные данные были подвергнуты научному анализу с изучением

ближайших и отдаленных результатов проведенного хирургического

лечения. Достоверность полученных результатов и выводов не вызывает

сомнения, доказательства этого приводятся в соответствующих главах

диссертации.

Значимость полученных результатов

Автором работы показана целесообразность дальнейшего изучения и

внедрения в клиническую практику хирургическое лечение

фармакорезистентной эпилепсии.

Значимость полученных результатов для практического

здравоохранения определяется эффективностью и целесообразностью

применяемых методов хирургического лечения.

Полученные данные имеет важное значение для определения

показаний, и объема оперативного вмешательства, выбора метода

хирургического лечения, а также направлены на значительное улучшение

исходов хирургического вмешательства и качества жизни пациентов.

Вышесказанное позволяет использовать данные методы хирургического

лечения в специализированных нейрохирургических стационарах,

занимающихся хирургическим лечением фармакорезистентной эпилепсией

вызванной склерозом гиппокампа.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы

Предложенные автором методы хирургического лечения, применяемые

у больных со склерозом гиппокампа, внедрены и используются в работе 7

нейрохирургического отделения ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко» Минздрава России.

Результаты и выводы выполненного диссертационного исследования

могут быть использованы при оказании специализированной помощи

больным с фармакорезистентной эпилепсией вызванной склерозом

гиппокампа в условиях других нейрохирургических стационаров, а также в

учебном процессе научно-образовательных учреждений послевузовской

подготовки, на кафедрах нейрохирургии, в учебных программах повышения

квалификации врачей нейрохирургов.

Работа написана хорошим литературным языком, демонстрирует

владение автором современными данными литературы по рассматриваемой

теме. Современный уровень используемых методов исследования и

статистической обработки полученных результатов позволили автору сделать

научно обоснованные выводы и практические рекомендации, полностью

соответствующие поставленной цели исследования.

Принципиальных замечаний по диссертации нет, в тексте встречаются

единичные стилистические ошибки. Однако указанные замечания не носят

принципиального характера и не снижают ценности исследования.

Заключение

Таким образом, диссертация Кудиевой Элины Султановны «Склероз

гиппокампа с фармакорезистентной эпилепсией: клиника, диагностика,

хирургическое лечение», является научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение актуальной научной задачи - по изучению

эффективности и безопасности хирургического лечения склероза гиппокампа

с фармакорезистентной эпилепсии при использовании селективной

амигдалогиппокампэктомии и антеромедиальной лобэктомии, что

соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении

ученых степенней», утвержденным Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений

Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N

650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, от 20.03.2021 N 426, с изм.,

внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 N 751), а ее

автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.10 - Нейрохирургия.

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Кудиевой Элины

Султановны «Склероз гиппокампа с фармакорезистентной эпилепсией:

клиника, диагностика, хирургическое лечение» обсужден и одобрен на

совместной научной конференции кафедры нейрохирургии ФГБОУ ДПО

РМАНПО Минздрава России (протокол № 1-09/21 от 06.09.2021г.).

Лазарев Валерий Александрович
Доктор медицинских наук (3.1.10. - Нейрохирургия),
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Согласен на обработку моих персональных данных.
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